PORTARIA Nº 243/2023

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

Dispõe sobre aplicação de penalidade administrativa ao servidor
público SEBASTIÃO SILVÉRIO CÂNDIDO decorrente de
processo administrativo disciplinar, protocolo nº 20.691.150-6

O Diretor-Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-

EMATER, no uso de suas atribuições, considerando as conclusões e orientações da

comissão processante, contidas no Processo Administrativo Disciplinar instituído pela

Portaria nº 123/2023 , protocolado sob o nº 20.691.150-6,

R E S O L V E :

Art.1º APLICAR ao Empregado Público SEBASTIÃO SILVÉRIO CÂNDIDO - RG nº

1.288.386-2/PR, a penalidade disciplinar de SUSPENSÃO DISCIPLINAR das

atividades laborais, por dez (10) dias consecutivos, sem recebimento de

remuneração, com aplicação dos respectivos reflexos e registro na sua ficha

funcional, em razão de ter laborado com desídia e insubordinação no desempenho

de suas funções, sendo as condutas praticadas tipificadas nos termos  do Artigo

482, alínea “e” e “h” da CLT.

Art.2º  DETERMINAR que a Gerência de Recursos Humanos, dentro dos prazos legais

estabelecidos, comunique formalmente ao empregado público já nominado da

emissão da presente Portaria e da aplicação da penalidade dela constante, tão

logo seja publicada no Diário Oficial do Estado do Paraná, procedendo os

competentes registros e anotações e demais providências aplicáveis.

Registre-se e Publique-se.

Curitiba, 16 de novembro de 2023

(assinado digitalmente)

Natalino Avance de Souza
Diretor-Presidente

IDR-Paraná

Portaria 243/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 16/11/2023 13:14. Inserido ao documento 687.220 por: Natalino Avance de Souza
em: 16/11/2023 13:14. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 97c74c7605d250a5073d5624bde11d58.

Portaria 243/2023.
Documento: 687220_PORTARIA_243_2023_APLICA_SUSPENSAO_SEBASTIAO_S_CANDIDO.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 16/11/2023 13:14.

Inserido ao documento 687.220 por: Natalino Avance de Souza em: 16/11/2023 13:14.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
97c74c7605d250a5073d5624bde11d58.